Molt reverents, nobles et honorables senyors. Anelants ab tot cor, tot voler et tota [...], procura, util, prompta et justa expedicio dels preparatoris e actes concernents la ora aci declaracion et publicacion de la justicia de aquell a qui aqui pertanye la successio de la Real Corona, poch dies ha que tomam prorogacio et muda lo general Parlament d'aquest regne en aquest loch de Vinalaroz en los confins del dit regne situat, jat sia que qui stam acostats a aquest regne et a la ciutat de Tortosa, poguessem practicar, tractar, concordar et cloure et finir ensemps ab vosaltres et ab los del regne de Mallorques et del principat de Catalunya, los quals son en la dita ciutat de Tortosa, dels dits preparatoris et actes. Et perque [...] vos les coses sobredites certificar les vostres reverencies, nobleses et honorables savieses que nosaltres som ja certificats e ajustats en lo dit loch de Vinalaroz, prests e aparellats e sobiranament affects mas de tractar, practicar et cercar ensemps ab vosaltres et ab los dels dits regnes e principat dels dits affers et bona legitima execucio e obra en la expedicio d'aquells.

Pregans e requerins e exhortans vos que sobre les dites coses hajam prestament per lo portador de la present certificacio de vostra intencio e vosaltres, per ço que, hauda aquella, puixca esser enantat en les dites affers et ab la relevant questio per tant considerada legitimitat dels regnes et terres [...] a les vostres savieses. Et si coses algunes, molts reverents nobles e honorables, vos aiats rebuts licites e honoroses, et vos siau presents suministrar abreument. Et vos de guarda ende a cada la proteccio l'Esperit Sant.

Scripta en e segellada ab lo segell segret del reverent bispe de Valencia a VI d'octubre de MCCCC<sup>o</sup> XI.

[f. 125v] Lo Parlament general del regne de Valencia parellat a vostra honor.”

39. La solicitud de los procuradores de las villas de Tamarite y San Esteban de Litera para que se les retirase la contumacia se interrumpe aquí.

“Als molt reverents nobles et honorables senyors, lo Parlament general del regne d’Aragon, lo Parlament general del regne de Valencia, salut et prosperitat et honor. Per misatgers avem noticia que asi haura d’algunes persones zelant poch del l benavenir delz afers d’aquest regne de lo pacifich stament de aquell, gran nombre de gents de a cavall et a peu de castellans com aragonesos, los quals eran en companyia vostra et d’alguns que son entrats furtivament dins aquest regne, on yes en la partida de la villa et aldees de Morella. Et algunes armades ab consel et efforz de la dita villa han fet e fan continuament diversos insultos contra alguns de les aldees sobredites e singulars de aquelles, e senyaladament han batut ab bombardes e altres artefacts diverses et armes lo loch de Cinctorres, una de les dites aldees. E han aquell entrat e atinens vosatres dirigint les altres alguns matant, nafrant et presonant los singulars de aquells occupantse bens, bestiars et coses d’algunes d’aquelles, pervenint et infligint los tots altres dampnatges. Et poden de la qual cosa haver molt sangria et desplaer et som marvellant no sols de la providencia vostra a elles, si sapia o haja so de les coses sobredites, com no y havets provehit, certificat lo stament ades reques certes a la relacio de vos eset et rotats en qui e soriminats de conegut, requerints de la materia dels scandels, dissensions et quan deuria esser evitada. Perque, molt reverents nobles et nobles senyors, rebrians per ayo de intranquilatat sia en lo regne e senyaladament entre les dites villa et aldees, [f. 126r] vos pregam, requerim et exortam e per contemplacio de la honor de aquest regne et per conservar la fraternitat e amistas qu’ende deve esser entre aquel regne et aquest, et encara per no donar materia de dilacio en los affers de la examinacio et de la justicia et declaracio de aquell qui deu esser nostre rey et senyor, de continent devets manar que les dites companyies se isquen de la dita villa et aldees, et encara de tot lo regne de Valencia, restituints et tornants ço de los dits apresats de qualsevol presos et de les dites aldees et altres, et d’aci avant no permetats aver, prohibiats stretament les dites gents o altres qualsevol entrar et recorrer en aquest regne per la dita raho o altres qualsevol. Et sera cosa per la qual farets servey singular a aquell qui, segons es dit, de justicia speram en rey e senyor, e a nosaltres plaera en grant, lo qual molt vos starem et ensetats lo farem per semblants coses et ennants, per ço havem per vostra gracia d’aquest regne. En altra manera si aço sera dilatat exeguir ço no idem tan tardas, jat sia asi mester similar provehir sobre les dits affers et portats remey segur per justicia, segons pertanynya a la hora de aquest regne. Et sobre la presentacio de la present starem a relacio del portador de aquesta, lo qual ha jurat fer verdadera relacio de la dita presentacio.